本局相關法規法律、標準位階高於一致性會議，本會議決議僅作為相關規定補強與解釋。

- 1 -

113 年度第 2 次報驗發證一致性研討會會議紀錄

一、開會時間：113 年 11 月 20 日（星期三）上午 9 時 30 分

二、開會地點：檢驗技術組會議室（實體併視訊會議）

三、主持人：王簡任技正慧雯

四、出席人員：詳如簽名冊及出席報告                紀錄： 王思涵

五、討論議題：

議題一：基隆分局提案

案由：有關商品檢驗業務多案併案外勤作業臨場費之收繳註記，研商一致

性作法。

說明：

1. 依據「商品檢驗規費收費辦法」第 9 條規定略以，對於同一報驗

義務人同時或不同時報驗多批商品且存置同一處所，若同時派遣臨

場檢驗者(以下稱「多案併案」)，則計收檢驗人員 1 人之臨場費新

臺幣 500 元。

2. 基隆分局進口商品案件取樣查核，若遇有前述之情形，多以多案併

案方式辦理，即在原主案及併案之報驗申請書加以註記(餘略)。

3. 建議以「多案併案臨場費合併計收聲明」表單(如後附)，提供報驗

義務人在申請多案併案收費之附件，以佐證併案收費紀錄。

4. 建請總局資訊室於收費系統中，新增併案臨場費收取之相關功能，

期藉由資訊系統以易於査檢併案臨場費之收繳情形。

結論：

1.各報驗櫃台受理併案樣態及作業方式不盡相同，請基隆分局將所研

擬提聲明表單視需求要先予試行俾利內部管控，後續再視實際視型

情形，檢討是否適合納入本局相關作業規定予全局適用。

本局相關法規法律、標準位階高於一致性會議，本會議決議僅作為相關規定補強與解釋。

- 2 -

2.鑒於報驗併案收費樣態眾多，是否在「報驗發證」或「收費」等資訊

應用系統新增併案註記功能，請基隆分局、新竹分局、高雄分局於會

後一週內提供相關案例至基隆分局彙整後，交由檢驗技術組邀集各分

局及資訊室進行討論，倘獲共識後再由基隆分局提送文提單進行系統

程式修正。

本局相關法規法律、標準位階高於一致性會議，本會議決議僅作為相關規定補強與解釋。

- 3 -

議題二：新竹分局提案

案由：本分局於 113 年 10 月 15 日辦理業者座談會，會議上業者反應有

關驗證登錄證書上所登錄的商品分類號列，在通關時被海關要求須

更改為其他號列，並須待證書上的號列變更完成後，商品才能通

關，影響商品進口時效。

說明：

座談會現場經總局檢驗行政組長官說明，商品分類號列對本局而言

為參考資料，實際通關時的稅則號列，仍需以關務署認定為準，並

建議業者可先透過關務署的關港貿單一窗口申請稅則預審，再以關

務署判定的稅則號列來申請驗證登錄證書。

結論：

1.鑒於本局訂有「應施檢驗商品公告採參考貨品分類號處理原則」，

以及依本局 107 年市場監督一致性處理原則會議第 14 案決議，均

對商品進口時發生號列認定致通關受阻有相應辦理方式，且貨品分

類號列認定不涉亦非屬本局權責，再者本局應施檢驗商品查詢網頁

非僅供「驗證登錄」「進口」業者查詢利用，爰為避免業者混淆機

關權責及各類商品之檢驗規定，不宜在本局該查詢網頁增加有關貨

品分類號列等提示文字。

2.請檢驗行政組於商品公告列檢作業相關說明會、檢驗技術組及各

分局報驗發證業者座談會時，加強有關「參考貨品分類號列」宣導。

六、散會：上午 10 時 33 分。